АДМИНИСТРАI_Ц4Я БЕРЕЗОВСКОГО СЕJЬСКОГО ПОСЕЛЕlfuIЯ
РАЗДОJЬШНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБJIИКИ КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ILOЗ.2024 г. Ns 5212
село Березовка

Об обеспеченаu первачньlх мер посtсарной безопасносm0, а dополнаmапьньtх
мерах по преdупремсdенаю по}tсаров на mерраmораu мунuцuпшlьноzо
образованuя Березовское сельское поселенuе Разdольненскоzо района Республака
KpblM в весенне-леmнай поilсароопасньlй перuоd 2024 zoda

В соответствиис Федеральным законом от 06.10. 2003 г. М 131-ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Росоийской
Федерации),законами Республики Крым от 2t,08.20l4 ЛЬ 54-ЗРК (Об основах
местного самоуправления в Республике Крым>>, от 09.12.2014 Ns 24-ЗРК12014 (О
пожарной безопасности>), Постановлением Правительства РФ от L6.09.2020 г. J\b

L479 (Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерацип> (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом
муниципaпьного образования Березовское сельское поселение, в целях обеспечения
пожарной безопасности в весенне-летнийпериод 2024 г. на территории Березовского
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 0I.04.2024 года на территории муниципЕlльного образования Березовское
сельское поселение особЫй противопожарный режим.
2.Утвердить Г[пан мероприятийпо подготовке и обеспечению пожарной
безопасности на территории Березовского сельского поселения ввесенне-летний
пожароопасный период 2024rо да(приложение).
3.Руководителям предприятий и 1"rреждений всех форм собственности,
расположенньIх на территории сельского поселения обеспечить:
-строгое соблюдение Правил пожарноЙбезопасности и противопожарного режима;
- проведение р€въяснительных бесед среди работников, )пIащихся 1^rебных
заведений, населения;
-своевременное выполнение противопожарных меропри ятий, предложенных
органами государственного пожарного надзора.
4. Руководителям сельскохозяйственньIх предприятий, организаций всех форм
собственности, цражданам, имеющих общую границу с земельными уIастками,
обеспечить соблюдение натерритории требований Правил пожарной
безопасности.

В этих целях выполнить следующий комплекс противопожарньж мероприятий:
- произвестиочисткутерриторий от горючегомусора;
- провестимероприятия по предупреждению весенних папов су<ойтравы;

- о существитьопашку(пр отивопожарныхразрывов)территорий.
-обеспечить создание противопожарных минерализованных полос по периметрам
населенных пунктов поселения.
5.ГУП РК <Вода Крыма>> содержать в исправном состоянии источники
противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения.
6.Руководителям объектов, на балансекоторыхнаходятсянеэксплуатируемые
здания, обеспечитьихохрану.
7. Администрации Березовского сельского поселениrI подготовить территорию
сельского поселения и население к пожароопасному периоду, для чего:

- организовать проведение работ по очистке от сгораемого мусора и сухой
растительности территории организаций и дворовых территорий жилых домов,
придомовой территории;

усилить проведение агитационно-массовой и разъяснительной работы с
населением, в том числе посредством размещения на информационных стендах
Березовского сельского поселения наглядной агитации противопожарной
направленности, изготовления распространения листовок, проведения собраний с
населением, с р€lзъяснением на них требований пожарной безопасности в весенне-
летний период;

- на землях общего пользования населенных пунктов Березовского сельского
поселения, а также на территориях частных домовладенийо расположенных на
территориях населенных пунктов, запретить р€tзводитъ костры, использоватъ
открытый огонь для приготовлениrI пищи вне специ€lльно отведенных и
оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы,
материаJIы или изделия, кроме мест и (или) способов, установленных органами
местного самоуправления Березовского сельского поселения;
- в целях исключения возмоI{FIого перехода природных пожаров I-Ia территориLI
населенных пуt-tктов, llодвержен}lых угрозе лесных ]lожаI)ов и других лаллдшафтных
(природных) по}каров, до начала пожароопасIIого ]lериода, а такх(е при

установлеFIии на соответствующей территории осо(iого противопо}карного режима
воIrруг территории населенных пунктов создать (обновить) противопожарные
минерализованIlые поJIосы tt-tириной не Mellee 10 метров и[|и иные
IlpoTI4Boпожарные бар ьеры;

- жителям Березовского сельского поселения освободить пожарные проезды
от строительного мусора, скирдl отходов содержаниrI животных (навоза),
автотракторной техники, прицепов и других предметов, способствующих
возникновению пожаров и мешающих проезду спецтехники.
8. Виновных в нарушении настоящего постановления привлекать к
административной ответственности в соответствии с действующим
законодательством.
9. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах населенных
пунктов Березовского сельского поселенияина официальном сайте Администрации
Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым
(http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания Эл Jt ФС77-
8282З от 04.03.2022 т.).

Настоящее постановпение вступает в силу с момента официального

Председатель Березовского
совета - глава Администрац
Березовского сельского А.Б.Назар

обнародования.
11. за собоЙ.

Приложение кпостановлению
Администрации Березовского
сельского поселеншI
от 1 1 .0з.2024 Ns 5212

мероприrr"ОпопТ#*f, вке и обеспечению
пожарноЙбезопасностинатерриторииБерезовского сельскогопоселения

ввесенне-летнийпопсароопасныйпериод 2024r ода

ль
п/п

Мероприятия ответственный
исполнитель

Срокисполнения

1 Организовать среди насепения
разъяснительную работу по соблюдению
правил пожарной безопасности

Администрация
БерезовскогOсельского
поселения

в течении всего
периода

2 Организовать распространение среди
населения памяток - листовок по мерам
пожарной безопасности в жипом секторе,
при проведении подворовых и
поквартирных обходов

Администрация
Березовскогосельского
поселения

в течении всего
периода

5 Разместить нагJIядную агитацию по
вопросам соблюдения мер пожарной
безопасности и необходимых действиях
при обнаружении пожара

Администрация
Березовскогосельского
поселения

в течении всего
периода

4 Организоватьпропаганду м9р
пожарной безопасности с помощью
брошюр, плакатов,
информационньжлистовок на
противопожарную тематику

Администрация
Березовскогосельского
поселения

Руководители
предприятий и
оргЕlнизаций, учреждений
всех форм собственности

в течении всего
периода .

5 Привести территории посоления,
предприятий иорганизаций в
пожаробезопасноесостояние,
убратьсухую траву и мусор

Администрация
Березовскогосельского
поселения

Руководители
предприятийи
организаций,

учреждений всех форм
собственности

апрель-июнь

6 Привести внадлежащее состояние
противопожарное водоснабжеЕие,
проездык зданиям, сооружениям

Администрация
Березовскогосельского
поселения

Руководители
предприятийи
организаций,
учреждений всех форм
собственности

май- июнь

,7 Принятьмерыпо соблюдению Руководители июнь-август

строжайшего противопожарного режима
на предприятиях, расположенньIх в
непосредственной бпизостик массивам с

растительностью

предприятии и
организаций, учреждений
всех форм собственности

8 Создатьзапасы первичных
срOдствпожаротушения

Администрация
Березовскогосепьского
пооелеЕия
Руководители
предприятийи
организацийо уlреждений
всех форм собствецности

июнь

9 проводитьобучсние населения и
работниковправилам пожарной
безопасности

Администрация
Березовского сельского
поселения
Руководители
предприятийи
организаций, уlреждений
всех форм собственности

постоянно

l0 Провести подготовительные
мероприятия по приспособлению
автотракторной техники дJuI
целейпожаротушения и привлеч9ния к
ликвидации возможных чрезвычайных
ситуаций. пожаров

Руководители
предuриятий, имеющих
данную технику

июнь

11 Организоватьи провести проверки
территории и жилого фонда,
обративособое внимание наочисткуих
от горючих отходов,мусораи сухой
травы

Администрация
Березовскогосельского
поселения
инспекторы (по
согласованию)

июнь

l2 Провести совместные рейды по проверке
чердачньж, подвaUIьных и технических
помещенийжилых домов и принятьмеры
по обеспечению укрепленности входных
дверей вука:}анные помещения,
ликвидации притонов, мест нахождения
лиц без определеЕного места жительства
ирода занятий

Администрация
Березовскогосольского
пос9ления

СотрудникиМВ,Щ

июнь-август

1з Организовать и провести проверки мест
проживания неблагополrшых семей,
ведущих социально-опасный образ
жизни, одиноких пожилых людей,
многодетньж семей, иЕые мероприятия,
направленные на профилактику
пожаров, происходящих по социальным
причинам

Администрация
Березовскогосельского
поселения

июнь

|4 Выявлятьместа несанкционированньж
свЕUIок на территориисепьского
посоления й
приниматьдейственныемеры по их
ликвидациивцеJUIх искJIючения
возгоранийгорючегомусоDа

Администрация
Березовскогосельского
поселения

в течении всего
периода